תורת ההגניות וצמיחת שיקול הדעת השיפוטי לאי-הפעלת סמכות; 3. מתווה מוצע להפעלת שיקול הדעת השיפוטי. 1. שלב רכישת הסמכות לדון בבקשה לסעד זמני; 2. שלב בחינת נאותות הפורום הישראלי לדון בבקשה לסעד זמני; 3. שלב הפעלת הסמכות – הדיון בבקשה לסעד זמני לגופה; 4. ח. רט – סוף?

## מבוא

על פי הגדרתם בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984,<sup>1</sup> סעדים זמניים ניתנים לשתית תכליות עיקריות: התכלית האחת היא הבטחת "קיומו התקין של ההליך". סעדים זמניים שניתנים לתכלית זו מיועדים בעיקרו של דבר למנוע הערמת קשיים ראייתיים על בירור התביעה;<sup>2</sup> תכליתם העיקרית השנייה של סעדים זמניים, והדומיננטית מבין השתיים, היא הבטחת "ביצועו היעיל של פסק הדין".

באופן כללי קיימים שני מסלולים לקליטתם של פסקי-חוקן בישראל – אכיפה והכרה. אכיפה היא תהליך קליטתו בישראל של פסק זר לשם הוצאתו לפועל בישראל, ועל כן מיועדת, בעיקרו של דבר, לפסקי דין המטילים חיובים אישיים (*in-personam*). קיימות שתי דרכים עיקריות לאכיפתו של פסק-חוקן: אכיפה על פי חוק אכיפת פסקי-חוקן, התשי"ח-1958, ס"ח 105 ואכיפה באמצעות תביעה על יסוד הפסק. באשר לדרך הראשונה (שהיא הנפוצה מן השתיים), הרי שבסעיף 3 לחוק אכיפת פסקי-חוקן נכללים תנאים לאכיפת פסק-חוקן, ובהם היותו של הפסק בלתי ניתן לערעור; היותו בר-ביצוע במדינה שבה ניתן ועוד.

14 במסגרת תקנה 362(א) לתקנות סדר הדין נקבע כי אם "הוגשה בקשה למתן סעד זמני במסגרת תובענה, רשאי בית המשפט ליתן את הסעד המבוקש [...]". "תובענה" מוגדרת בתקנה 1 לתקנות כ"תביעות, בקשות ושאר ענינים שמביא בעל דין לפני בית משפט [...]", ואילו הגדרת "בית משפט" בתקנה 1 מפנה למשמעותו בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198, אשר כולל בין היתר הוראות בדבר סמכותם של בתי המשפט בישראל.

התובענה בתוך שבעה ימים ממועד מתן הצו או בתוך מועד אחר, שקבע בית המשפט מטעמים מיוחדים שיירשמו.<sup>15</sup>

נוכח מצב משפטי זה עולה השאלה אם קיימת – ואם ראוי שתהא קיימת – לבית המשפט בישראל סמכות ליתן סעד זמני, בעוד התביעה העיקרית אינה מתנהלת בפניו כי אם בפני בית משפט זר.

24 פרשת רוט, לעיל ה"ש 16, בעמ' 48.

25 ראו לעניין הלכה זו ע"א 22/73 ברדה שבטא חברה קבלנית לבנין בע"מ נ' מאירסון, פ"ד כז(2) 604 (1973).

26 פ"ד ה 1406 (1951).

27 תקנות אלה הותקנו במסגרת תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 6), התשס"א-2001, ק"ת 6119. דומה כי התקנתן של תקנות אלה לא הביאה לשינוי מהותי במצב המשפטי, הן בנוגע לאפשרות המוגבלת הקיימת לזכות בסעד זמני עוד טרם הגשת תובענה, והן באשר למגבלת הזמן להגשת תובענה במקרה שבו ניתן סעד זמני טרם הגשתה. אמנם תקנה 363(א) אינה מגבילה עצמה למקרים מיוחדים (לעומת זאת בהלכת פישר, לעיל ה"ש 26, נקבע כי רק במקרים מיוחדים יהיה אפשר לזכות בסעד זמני עוד טרם הגשת התובענה).

זאת ועוד, הבקשה למתן סעד זמני אף אין בה, על פני הדברים, משום ניסיון "למשש את הדופק השיפוטי", שכן בין הצדדים מתנהל הליך משפטי לבירור טענותיהם בפורום הזר, ועל כן הבקשה לסעד זמני אינה בבחינת ניסיון של בעל דין לבחון את סיכויי תביעתו בפורום הישראלי.<sup>36</sup>

32 ראו פרשת מאירסון, לעיל ה"ש 25, בעמ' 608. עוד ראו לעניין זה תקנה 7 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007, ק"ת 6579 (להלן: תקנות האגרות), המחייבת בעל דין המבקש סעד זמני או צו לפני הגשת תובענה לשלם כבר במועד הגשת הבקשה את האגרה בעד התובענה, לפי סכום התובענה ומהותה (ובכך מביאה למצב שבו מבחינת תשלום האגרות נמצא בעל דין זה באותו מצב שבו היה אילו הגיש תביעתו באותו מועד).

39 פ"ד מב(3) 201 (1988) (להלן: פרשת אווז הכסף).

40 חיזוק לעמדתו זו מצא בית המשפט העליון אף בטעמים החורגים מנושא מאמר זה, ובכלל זה בניסיונותיה של המבקשת להימנע מניהול הליכי הבוררות. עוד יצוין כי בסופו של פסק הדין צוין כי הוא "דן רק בשאלת העיקול הזמני ולא בסעדים האחרים המנויים בסעיף 16(א) לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, ס"ח 184, וזאת מבלי לפרט מדוע התוצאה המשפטית עשויה להיות אחרת בנוגע לסעדים אלה.

41 מעניין כי בעשותו כן מסתמך בית המשפט על פסיקה העוסקת בסמכותו של בית המשפט לדון בהליכים על אף קיומה של תניית שיפוט המפנה לבית משפט זר (להבדיל מתניית בוררות).

עליהם אמנה כאמור בסעיפים 6 או 29 או שאין באמנה הוראות בענין הנדון.

כאמור, סעיף 39א עשוי ללמד אף על האופן שבו המחוקק תופס את תפקידו בסוגיה מושא הדין וממלאו. כדי להבין טענה זו יש לבחון את התכלית וההיסטוריה החקיקתית העומדות בבסיסו של סעיף 39א (דבר שלא נעשה על ידי בית המשפט בפרשת אווז הכסף). סעיף 39א האמור הוכנס לחוק בגרמי חוק הבוררות (תיקון), התשל"ד–1974.<sup>49</sup> כפי שעולה מדברי ההסבר להצעה לתיקון החוק, תכלית תיקון זה הייתה "להסדיר את הפעלתן של אמנות בינלאומיות בדבר הכרתם ואכיפתם של פסקי בוררות-חוץ, ובמיוחד האמנה שנחתמה בניו-יורק ביום 10 ביוני 1958".<sup>50</sup> התיקון האמור בא אפוא כדי ליתן

47 בסעיף עצמו נאמר כי תחולת חוק הבוררות אינה נשללת אף באשר לבורריות שעליהן חל דין-חוץ. אולם שאלת הדין החל נפרדת משאלת הפורום שבו תתברר התביעה (וממילא דברים אלה רלוונטיים פחות לדיונו, העוסק בניהול הליכים בפורום זר).

48 פרשנות זו אינה מנותקת מהוראותיו של חוק הבוררות. למשל, במסגרת סעיף 29(א) לחוק הבוררות נקבע כי "משהוגשה בקשה לאישור פסק בוררות או לביטולו, רשאי בית המשפט להורות על עיקול נכסי בעל הדין שנגדו ניתן הפסק, עיכוב יציאתו מן הארץ או מתן ערובה למילוי פסק הבוררות; הבקשה יכול שתהיה בעל-פה, ורשאי בית המשפט לפטור את המבקש ממתן ערובה". תחולתו של סעיף זה מוגבלת אפוא לשלב שלאחר מתן פסק הבוררות.

49 ס"ח 93.

50 הצעת חוק הבוררות (תיקון), התשל"ג–1972, ה"ח 1025, 58 (להלן: ההצעה לתיקון החוק). יצוין כי ישראל חתמה על שלוש אמנות בתחום זה: אמנת ג'נבה, אמנת ושינגטון ואמנת ניו יורק (אשר נזכרה בהצעת החוק עצמה). להרחבה בנושא אמנות אלה ראו וסרשטיין פסברג, לעיל ה"ש 10, בעמ' 62; אוטולנגי כרך ב, לעיל ה"ש 23, בעמ' 935–942. כפי שמפורט שם, אמנות אלה שונות בהיקף

59 שם; ראו מנגד ת"א (מחוזי נצ') 1447/97 **Andre** נ' **Dale**, פס' 27 לפסק הדין (פורסם בנבו, 10.8.1998) (להלן: פרשת Dale).

למדינות חוץ [נוסח משולב], התשל"ז-1977<sup>60</sup> (שהוחלף בינתיים בחוק עזרה משפטית בין מדינות, התשנ"ח-1998),<sup>61</sup> ואשר במסגרתו נקבעו הוראות בנושא העזרה המשפטית, אשר אותה רשאיות הרשויות בישראל, לרבות בתי המשפט, ליתן לריבון זר. אם כן, פסקי הדין בפרשת אווז הכסף ובפרשת רוט הביאו ליצירת מצב משפטי מעורפל בשל אי-התייחסותו של בית המשפט בפרשת רוט לפסק הדין בפרשת אווז הכסף, שניתן אך שלוש שנים קודם לכן, ובשל אי-עלייתם של פסקי הדין זה בקנה אחד עם זה.

משכך, מדוע הוגשה התביעה באותה פרשה דווקא בישראל ולא ברוסיה?

60 פרשת דרוק, לעיל ה"ש 53 (יצוין כי בטעם זה אדון להלן בפרק 1.1.א). יוער בהקשר זה כי בדין הישראלי קיימים הסדרים פרטניים הנוגעים לנושא מתן סעד זמני על ידי בית המשפט בישראל בעוד ההליך העיקרי מתנהל מחוץ לגבולותיה (ראו חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991, ס"ח 148; סעיף 2(11) לחוק יישום ההסכם ברבר רצועת עזה ואזור יריחו (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, ס"ח 58)). ואכן, לאור דברי חוק אלה עשויה לעלות הטענה שבה אדון להלן בפרק 1.1.א כי כאשר המחוקק מעוניין להסדיר מתן סעד זמני על ידי בית המשפט בישראל בנפרד מההליך העיקרי, עושה הוא כן באופן מפורש. יוער כי טעם אחר הוזכר בפרשת קורניש, לעיל ה"ש 58, פס' 3 להחלטה, שם צוין כי בסעיף 3 לחוק אכיפת פסקי-חוק נקבע כי תנאי לאכיפת פסקי-חוק הוא היותו בלתי ניתן עוד לערעור.

308 (1999) נקבע על ידי בית המשפט העליון בארצות הברית ברוב דעות כי בתי המשפט הפדרליים אינם מוסמכים ליתן סעד זמני מסוג Mareva. לדיון בפסק דין זה ראו David Capper, *The Need for Mareva Injunctions Reconsidered*, 73 FORDHAM L. REV. 2161 (2005).

115 ראו למשל ת"א (מחוזי ת"א) 2233/90 אוקון נ' זקס, פ"מ התשנ"ב(1) 184, 191–189 (1991), שבמסגרתו צוין כי בית המשפט בישראל אינו מוסמך לעקל את נכסי המשיב, וזאת לא מכיוון שסעד העיקול אינו מוכר בדין הישראלי כי אם עקב הימצאות הנכסים מחוץ לתחום שיפוטה של ישראל.

116 לעניין זה ראו Goldstein, לעיל ה"ש 86, בעמ' 762–763; Trimble, לעיל ה"ש 104, בעמ' 334.

117 ראו הדיון להלן בפרק 2.

של המלומדת וסרשטיין פסברג, שם); ה"פ (מחוזי ת"א) 408/00 **tower air inc** נ' **רשם החברות** (פורסם בנבו, 28.5.2000) (שם נקבע לגבי סעיף 8 לחוק אכיפת פסקי-חוק כי "איזכורם של ענייני מזונות בסעיף אינו אלא דוגמה בלבד לסעדים הזמניים שניתן לאכוף"). מנגד, בדברי ההסבר להצעת החוק להכרה בפסקים זרים ואכיפתם, התשי"ז–1956, ה"ח 104, 107, מצוין כי "החוק המוצע מאפשר באופן יוצא מן הכלל אכיפת פסקים זמניים בענייני מזונות ומשמורת קטינים. הוראה זו היא בבחינת חידוש ואין לה אחר ורע בהוראות המנדטוריות הקיימות. מגמתה היא ליתן תוקף פנימי לאמנה הבינלאומית בדבר ביצוע פסקי מזונות זרים הנדונה כעת באו"ם".

146 התורה הטריטוריאלית יוצרת בעניין זה מתח מובנה בין סמכותו המוצדקת של בית המשפט בישראל לבין סמכותו וריבונותו של בית המשפט הזר.

147 ראו קנאור "המשפט הישראלי בצל הגלובליזציה", לעיל ה"ש 86, בעמ' 234–235. לירידת קרנו של עקרון הריבונות הטריטוריאלית בהקשר זה ראו איילת בן־עזר ויעד רותם "רכישת הסמכות הבינלאומית מכוח תקנה 500 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד–1984: גישה חדשה" מאזני משפט ד 317, 324–325 (2005).

דווקא שיקול מרכזי הנשקל בשלב הביניים להפעלת סמכות השיפוט, מתוך שאיפה לסייע לבית המשפט הזר.<sup>148</sup> אם כן, שיקולי comity אינם בהכרח שיקולים השוללים הקניית סמכות, ומרכז הכובד שלהם נמצא במסגרת בחינת השאלה אם ראוי כי בית המשפט יימנע מהפעלת סמכותו, לאחר כינונה.